
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.54 DEL 23-03-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-03-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE
2020. APPROVAZIONE VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO N°2

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 12:10,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Premesso che con Delibera di Giunta Municipale n°74 del 26/05/2020 è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2020",
dell'importo complessivo di €. 100.000,00";

    Visto che con deliberazione Giunta municipale n°101 del 17/07/2020 è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto;

Atteso che il progetto è stato sottoposto a verifica, come previsto dall’art. 26 D.Lgs.
50/2016, con rapporto conclusivo conservato agli atti;

    Visto che con Determinazione n. 1020 del 03.08.2020 è stato approvato il progetto
esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale in data luglio 2020 predisposto
secondo quanto previsto dall'art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, concernente i lavori
di cui sopra, il cui importo dei lavori è stato definito in € 100.000,00, nell’ambito del
seguente quadro economico:

32.214,42

b.1Fornitura di plafoniere a led 44.000,00

QUADRO ECONOMICO Progetto esecutivo

b.2Fornitura di manufatti in cls – pali 300,00

a.2Oneri di sicurezza non soggetti ribasso

Totale FORNITURE B 44.300,00 44.300,00

1.751,64

totale lavori + forniture 78.266,06

A LAVORI

C SOMME A DISPOSIZIONE

c.1 Iva 22% su lavori 7.472,54

Parziali Totali

c.2 Iva 22% sulle forniture 9.746,00

Totale LAVORI A

c.3
Fondo incentivazione di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12%

876,58

33.966,06 33.966,06

c.4
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i - 0.4%

313,06

c.5
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione iva e cassa compresa

2.000,00

c.6 Opere in economia, ecc.. IVA compresa 1.325,76

Totale C 21.733,94 21.733,94

a.1Lavori a base di gara

Totale A+B+C 100.000,00 100.000,00

B FORNITURE



Vista la Determinazione a contrarre n°1071 del 10.08.2020 del Responsabile del
Settore Servizi Tecnici con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché
indetta la procedura di affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
a) del D.L. n. 76/2020 tramite strumenti elettronici di acquisto previa richiesta di
preventivo a n. 5 (cinque) operatori economici e di affidarlo in ragione del criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamata la Determinazione n°1258/1290 del 14/09/2020 del Responsabile del
Settore Servizi Tecnici con la quale si affidavano i lavori in questione alla ditta
SPURIO ROBERTO di Matelica (MC) P.IVA 01047130438 per il ribasso di 32,010% e
quindi per l’importo pari a €21.902,58 oltre a cui si aggiungono €1.751,64 quali oneri
sicurezza per un totale di €23.654,22 ed alla quale corrisponde il CIG Z6C2DC5320;

Dato atto che al medesimo progetto è riferito il CUP E92I0000080005;

Vista la Determina n°1423/1459 del 10.10.2020 del Responsabile del Settore
Servizi Tecnici con cui, a seguito del ribasso d’asta dei lavori e senza modica
dell'importo totale del progetto, si approvava la variazione di quadro economico n°1
redatta dall'Ufficio Tecnico comunale, aumentando l'importo per l'acquisto di plafoniere
stradali indicato nel progetto esecutivo da euro 44.000,00 ad euro 49.000,00 + IVA, per
una più opportuna divisione delle varie voci di spesa;

   Vista la Perizia di Variante e suppletiva in corso d'opera redatta dal Direttore dei
Lavori relativamente ai lavori di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE 2020", composta dai seguenti elaborati:

relazione tecnica;1)
analisi nuovi prezzi unitari;2)
computo metrico estimativo perizia di variante;3)

3a) computo metrico estimativo perizia di variante (oneri sicurezza inclusi);

3b) computo metrico estimativo progetto esecutivo (oneri sicurezza inclusi);

quadro economico;4)
quadro comparativo;5)
schema atto di sottomissione;6)

che presenta il seguente quadro economico:



   Esaminati gli atti costituenti la nuova perizia di variante, dai quali emerge che a
seguito del ribasso di gara, l'importo per l'acquisto di plafoniere stradali,
precedentemente aumentato da euro 44.000,00 ad euro 49.000,00 + IVA, si sia ridotto a
euro 39.989,85 + IVA;

    Esaminati gli atti costituenti la nuova perizia di variante, dai quali emerge altresì
come, nel corso dell’esecuzione dei lavori, si sia manifestata la necessità di una diversa
distribuzione degli interventi per cui è indispensabile variare alcune lavorazioni e
prevederne delle nuove;

    Ritenuto che i motivi addotti possono essere ricondotti a quelli previsti dall’art. 106,
comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui è possibile una modifica del
contratto di appalto al contraente originale, senza la necessità di dover ricorrere ad una
nuova procedura di affidamento, poiché:

la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili1.
per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore, in particolare su



Via Cesare Battisti. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la
denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può
rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari
o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

la modifica non altera la natura generale del contratto tant’è che la posizione e2.
tipologia del palo e plafoniera di progetto non viene in alcun modo variata e/o
modificata;

    Considerato che la variante proposta comporta un aumento della spesa di euro
11.699,07, pari al 49,44% dell’importo originario del contratto e pertanto rientra nei
limiti fissati dall’art. 106, comma 1, della D.Lgs. n. 50/2016 e che non occorre
prevedere ulteriori risorse economiche rispetto a quelle già originariamente previste;

    Visto lo schema dell’atto di sottomissione con cui la ditta SPURIO ROBERTO,
appaltatrice dell’opera, dichiara di accettare l’esecuzione, senza eccezioni e riserve, dei
lavori previsti nella perizia di variante in corso d’opera di cui sopra, agli stessi patti e
condizioni di cui al contratto sottoscritto in data 03/02/2021, e la somma aggiuntiva che
verrà debitamente corrisposta, la quale ammonta ad euro 11.699,07 Iva esclusa;

    Dato atto che l'importo dei lavori a seguito della variazione del quadro economico,
risulta pari a euro 35.353,29 di cui euro 2.612,93 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso;

    Accertata dal Responsabile del procedimento, Ing. Roberto Ronci, la veridicità di
quanto affermato dal Direttore lavori nella perizia di variazione;

    Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante per
l'esecuzione di lavori suppletivi proposta così che vengano apportate le modifiche
progettuali sopracitate, ai sensi dell’art.106, comma 1 lett.c), del D.Lgs.50/2016 e
ss.mm.ii., redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale;

    Dato atto del maggior importo contrattuale pari ad €.11.699,07 oltre IVA di legge a
favore della ditta SPURIO ROBERTO con sede Matelica (MC) Via Giovani 23/H, C.F.
SPRRRT68S22B474R e P.I. 01047130438;

    Tutto ciò premesso:

    Visto il D.Lgs. 50/2016;

P R O P O N E

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



2) di approvare, per le motivazioni sopra espresse, la perizia di variante redatta dal
Direttore Lavori, in data marzo 2021, composta dagli elaborati su richiamati, che
presenta il seguente quadro economico:

3) dare atto che la variante comporta un aumento della spesa di €.11.699,07 non
eccedente il 50% del valore iniziale del contratto di lavori che verrà finanziato tramite
l'utilizzo di parte del ribasso d'asta;

4) dare atto che per effetto delle varianti, di cui alla presente perizia, si concede una
proroga di giorni 20 (venti) al termine previsto per l'ultimazione dei lavori;

5) dare atto che la ditta SPURIO ROBERTO, appaltatrice dell’opera, dichiara di
accettare l’esecuzione, senza eccezioni e riserve, dei lavori previsti nella perizia di
variante in corso d’opera di cui sopra, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto
sottoscritto in data 03/02/2021, e la somma aggiuntiva che verrà debitamente
corrisposta, la quale ammonta ad euro 11.699,07 Iva esclusa;



6) dare atto che l'importo dei lavori a seguito della variazione del quadro economico,
risulta pari a euro 35.353,29 di cui euro 2.612,93 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso;

7) di approvare le variazioni del quadro economico sopra riportato;

8) dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune;

9) dare atto che l'aumento della spesa relativo alla presente perizia di lavori suppletivi
trova capienza all'interno del quadro economico complessivo, imputata al cap. 2879/3;

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000;

    Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Matelica, lì 23.3.2021                Il Responsabile del
Settore Servizi Tecnici

                                                    f.to   Ing. Roberto Ronci

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                                    Il Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari

Matelica, lì 23.3.2021                                      f.to   dott.ssa Antonella
Pelucchini

 

Matelica, lì 23.3.2021                                                Il Responsabile del Settore

                                                                    f.to    Ing. Roberto Ronci

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di



videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 542,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-03-2021 al 13-04-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


